etiam de Ioanne loquar... Erat igitur qui prophetabat an non erat? At certe erat; erat enim qui venerabatur auctorem, erat qui loquebatur in matre". Y estas palabras se recogen textualmente en unas *Solutiones diversarum quaestionum ab hereticis obiectarum* de un Ps. Agustín, editadas en CCh 90, concretamente, p. 158.

13. Cf. Ambr. in *Luc.* 2, 23, CCh 14, pp. 40-41: "...simul enim ut audivit salutationem Mariae... Vide distinctionem sigulorumque verborum proprietates. Vocem prior Elisabet audivit, sed Iohannes prior gratiam sensit: illa naturae ordine audivit, iste exsultavit ratione mysterii... Exsultavit infans, repleta mater est. Non prius mater repleta quam filius, sed cum filius esset repletus spiritu sancto, replevit et matrem. Exsultavit Iohannes, exsultavit et Mariae spiritus. Exsultante Iohanne repletur Elisabeth...", y un poco antes, en 1,33: "...sanctus Iohannes... in utero parentis exsiliens domini evangelizavit adventum".

14. Bed. in *Luc.* 1, 41, CCh 120, pp. 35-36.

15. Lo cual parece suficiente si se tiene en cuenta la definición que de dicho término nos da Casiodoro en su *Commentarius in Psalmos*: "Plus est enim exsultare quam laetari. Exsultare est enim animi et corporis maiore motu iucundissima libertate gaudere". (Cassiod. in *psalm.* 9, 2).

16. Y en este sentido no hay que olvidar: Ambr. in *Luc.* 1, 33 (CCh 14, p. 22): "Nam cum et pater eius aut mater nulla ante mirabilia fecissent, in utero parentis exsiliens domini evangelizavit adventum". Véanse también las palabras de Jerónimo en una de sus cartas: "...ita Iohannes venturum in carne Dominum salvatorem non solum in heremo, sed et in matris utero saltu et exultatione corporis nuntiavit" (*epist.*, 121), y Ambr. 6,96: "Cur etiam Iohannem populus putat nisi forte quia in matris utero positus domini praesentiam sentiebat?".

17. Cf. Juan de Pineda, *Historia...* fols 69v-70r.

18. Fray Luis de Granada, *Breve memorial y guia de lo que debe hacer el cristiano*, ed. de J.J. de Mora, Madrid, 1879, p. 207.

19. *Cancionero de diversas obras de nuevo trobadas, todas compuestas e hechas por el muy Reverendo Padre Fr. Ambrosio Montesino*, edición de J. de Sancha, Madrid, 1950, pp. 412-414.

20. Cf. PLS 1, 328.

21. Cf. PLS 2, 1258.

22. Hier. hom. in *evang. Ioh* 1,1-14, PLS 2, 183.

23. AVG. *serm.* 293.

24. Ambr. de *fide* 4, 113. Jacobo de Vorágine, *ob. cit.*, p. 339.

25. Cf. CCh 108C.

26. Se refiere al hecho de que las palabras del ángel en la Anunciación (Luc. 1, 28): *Benedicta tu in mulieribus*, son las mismas que dice Juan a través de Isabel en Luc. 1,42: *Benedicta tu inter mulieres*.